
Partita Iva 02711070827
Codice Fiscale 80012000826

  DIREZIONE
 Tel/Fax 090 771908
    

brs.me@regione.sicilia.it

   Rif.Nota Prot. N. _____________ del ________________________

Messina Prot. n. 263/D del 27.09.19
Allegati n.

DETERMINA A CONTRARRE

Oggetto: Cap. 376512 Es. Fin. 2019 – Manutenzione e riparazione impianto idraulico.  

- Visto il preventivo di spesa presentato dalla Ditta Tecnimpianti di Bombaci Biagio pervenutoci in 
data 22.05.2019, per un importo di € 689,30 (di cui € 565,00 per imponibile e € 124,30 per IVA);
- Vista la prenotazione d’impegno n. 32134 del 25.06.2019 dell’ Amministrazione Centrale, con 
registrazione  al  n.25  in  data  10.07.2019,  pervenuta  al  Prot.  Gen.  in  data  11.09.2019,  della 
somma complessiva  sul  capitolo  in  oggetto  di  € 689,30 IVA inclusa,  corrispondenti  al  codice 
U.1.03.02.09.004; 
-  Considerato  che  si  rende  indispensabile  ed  urgente  eseguire  il  servizio  di  manutenzione  e 
riparazione dell’impianto idraulico per questo Istituto;
- Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del Decreto legislativo n. 50/2016, con le modifiche ex Dlgs 
56/2017, che consente l’affidamento diretto,  per forniture  o servizi  per importi  inferiori  ad € 
40.000,00;
- Considerato che da informale indagine di mercato si è riscontrato che i prezzi offerti dalla Ditta 
Tecnimpianti  di  Bombaci  Biagio  sono  stati  tra  quelli  più  competitivi,  e  che  tale  circostanza, 
pertanto, rende conveniente ed economico l’affidamento di tale servizio;
- Accertato che con nota prot. n. 79/IA del 27.03.2019 si è proceduto alla nomina di RUP al Sig.  
Francesco Catania, Funzionario Direttivo UO1;  
  

DETERMINA

di assegnare il servizio in oggetto mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett.  a)  del  Decreto  legislativo  n.  50/2016,  con  le  modifiche  ex  Dlgs  56/2017,  alla  Ditta 
Tecnimpianti di Bombaci Biagio,  per un importo di € 689,30 IVA inclusa, previa verifica in capo 
alla  stessa  dei  requisiti  richiesti  dalla  normativa  di  cui  al  Decreto  legislativo  n.  50/2016  e 
consultazione del Casellario ANAC.
 
               Fto IL DIRIGENTE RESPONSABILE

   (Dott.ssa Tommasa Siragusa)

                                                                
esponsabile procedimento (se non compilato il responsabile è il dirigente preposto alla struttura  organizzativa)

Stanza Piano Tel. Durata procedimento (ove non previsto da leggi o regolamenti è di 30 giorni)

Ufficio Relazioni con il Pubblico (URP): urpbibliome@regione.sicilia.it    Responsabile: 

Stanza Piano Terra Tel. 090663332-3 (int. 216)
Orario e giorni 

ricevimento
Dal lunedì al venerdì dalle ore 8,30 alle 13,30
Il mercoledì dalle ore  15,30 alle 18,00

               Regione Siciliana
               Assessorato dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana
             Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana
               www.regione.sicilia.it/beniculturali 

dipartimento.beni.culturali@certmail.regione.sicilia.it

Servizio Biblioteca Regionale Universitaria 
“Giacomo Longo” di Messina

via I Settembre, 117 – 98122 Messina
tel. 090 663332/3  - fax 090 771909
brs.me@regione.sicilia.it
biblioteca.me@pec.regione.sicilia.it
www.regione.sicilia.it/beniculturali/brum

mailto:brs.me@regione.sicilia.it
http://www.regione.sicilia.it/beniculturali


Codice Fiscale 80012000826

Unità Operativa S24.1
Affari Generali e del Personale,Legale e Contenzioso,
Bandi,Gare e Contratti,Contabilità,Ufficiale Rogante,
Sicurezza e Protezione Civile
Tel.090/67 29 99
brs.me.uo1 @regione.sicilia.it

Rif. nota: Prot. n. del

Messina Prot. n. 680/1 del 27.09.19

Allegati n. 

OGGETTO:  Cap. 376512 Es. Fin. 2019 – Manutenzione e riparazione impianto idraulico. 

- CIG:  ZF729C0252                            CODICE UNIVOCO UFFICIO: CYWFDM_S0039

Spett.Ditta 
Tecnimpianti di Bombaci Biagio
Via Comunale, 51
Santo Stefano Medio (ME)
98136 MESSINA
ginobombaci@outlook.com

- Vista la prenotazione d’impegno n. 32134 del 25.06.2019 dell’ Amministrazione Centrale, previa 

registrazione  al  n.25  in  data  10.07.2019,  pervenutaci  in  data  12.09.2019,  della  somma 

complessiva  sul  capitolo  in  oggetto  di  €  689,30  IVA  inclusa,  corrispondenti  al  codice 

U.1.03.02.09.004; 

- Considerato che si rende indispensabile ed urgente il  servizio di manutenzione e riparazione 

impianto idraulico per questo Istituto;

- Preso atto che da informale indagine di mercato si è riscontrato che i prezzi offerti dalla Ditta  

Tecnimpianti  di  Bombaci  Biagio  sono  stati  tra  quelli  più  competitivi,  e  che  tale  circostanza, 

pertanto, rende conveniente ed economico l’affidamento di tale servizio;

-  Visto  dunque  il  preventivo  di  spesa  presentato  dalla  Ditta  Tecnimpianti  di  Bombaci  Biagio 

pervenutoci in data 22.05.2019, per un importo di € 689,30 (di cui € 565,00 per imponibile e € 

124,30 per IVA);

- Considerato che si è riscontrata per quanto sopra la congruità di tale preventivo;

- Vista la determina a contrarre del Dirigente Responsabile di questo Servizio di Messina;

- Accertata la regolarità contributiva, attraverso il DURC vigente;

- Accertato che la Ditta Tecnimpianti di Bombaci Biagio assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche;

- Accertata la comunicazione, ai sensi  dell’art. 3 comma 7 della L. 13 agosto 2010 n. 136 e 

successive modifiche, del conto corrente dedicato ai contratti pubblici;

-  Accertato  che  la  Ditta  Tecnimpianti  di  Bombaci  Biagio  si  impegna  a  dare  immediata 

comunicazione  alla  stazione  appaltante  e  alla  prefettura-ufficio  territoriale  del  Governo  della 

Provincia competente della notizia dell’inadempimento della propria eventuale controparte degli 

obblighi di tracciabilità finanziaria;

 Regione Siciliana
 Assessorato dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana
Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana
 www.regione.sicilia.it/beniculturali 

dipartimento.beni.culturali@certmail.regione.sicilia.it

Servizio Biblioteca Regionale Universitaria 
“Giacomo Longo” di Messina

via I Settembre, 117 – 98122 Messina
tel. 090 663332/3  - fax 090 771909
brs.me@regione.sicilia.it
biblioteca.me@pec.regione.sicilia.it
www.regione.sicilia.it/beniculturali/brum

mailto:brs.me@regione.sicilia.it
http://www.regione.sicilia.it/beniculturali


- Visti il protocollo di legalità e il patto di integrità, che formano parte integrante dell'affidamento 

"de quo";

- Accertato che con nota prot. n. 79/IA del 27.03.2019 si è proceduto alla nomina di RUP al Sig.  
Francesco  Catania,  Funzionario  Direttivo  UO1  e  che  lo  stesso  ha  proceduto  alla  verifica  dei 
requisiti  precontrattuali  attraverso  il  Casellario  ANAC,  le  cui  annotazioni  (con esito  negativo) 
costituiscono oggetto di inoltro all’Amministrazione Centrale;  

SI INCARICA

Ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Decreto legislativo n. 50/2016, con le modifiche ex Dlgs 

56/2017,  la  Ditta  Tecnimpianti  di  Bombaci  Biagio  di  eseguire  il  suddetto  servizio,   come da 

preventivo,  che  costituisce  parte  integrante  del  provvedimento  “de  quo”,  ove  si  intende 

integralmente riportato. 

L’importo da corrispondere è di € 689,30 IVA inclusa,  previa verifica in capo alla stessa dei 

requisiti richiesti dalla normativa di cui al Decreto legislativo n. 50/2016 e effettuato il controllo 

attraverso il Casellario ANAC con annotazioni con esito negativo.

La mancata sottoscrizione e/o presentazione e/o il mancato rispetto del protocollo di legalità e del 

patto di integrità daranno luogo all'esclusione dalla procedura di affidamento e alla risoluzione del 

provvedimento stesso.

L'eventuale  mancato  rispetto  degli  impegni  anticorruzione  nella  fase  di  esecuzione  del 

provvedimento, ne comporterà la risoluzione.

                  Fto IL RUP
        (Francesco Catania)

                  
                                                                Fto IL DIRIGENTE RESPONSABILE UO 1
                                                                            (Arch. Letterio Flaccone)
           

 
                        

   
 Fto IL DIRIGENTE RESPONSABILE

             (Dott.ssa Tommasa Siragusa)

Responsabile procedimento (se non compilato il responsabile è il dirigente preposto alla struttura  organizzativa)

Stanza 213 Piano I° Tel. Durata procedimento (ove non previsto da leggi o regolamenti è di 30 giorni)

Ufficio Relazioni con il Pubblico (URP): urpbibliome@regione.sicilia.it    Responsabile: 

Stanza 1 Piano T Tel. 090663332-3 (int. 215) Orario e giorni ricevimento
Dal lunedì al venerdì dalle ore 8,30 alle 13,30
Il mercoledì dalle ore  15,30 alle 18,00


	dipartimento.beni.culturali@certmail.regione.sicilia.it
	Servizio Biblioteca Regionale Universitaria “Giacomo Longo” di Messina
	dipartimento.beni.culturali@certmail.regione.sicilia.it
	Servizio Biblioteca Regionale Universitaria “Giacomo Longo” di Messina
	DIREZIONE

	SI INCARICA

